
SEGUNDA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 20118  CADERNO 2

DESTITUIR DE FUNÇÃO GRATIFICADA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226872

PORTARIA N° 080/11–GAB/DGCPCRC DE 27/04/11
O Diretor Geral do CPC“RC”, no uso de suas atribuições legais. 
Considerando a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.282 de 
19.01.00. Resolve: DESTITUIR, o servidor efetivo GICÉLIO 
FREITAS SOARES, Motorista, matrícula nº 57190541/1, da 
Função Gratificada - FG-4, a contar de 30.04.2011.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

NOMEAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226896

PORTARIA N° 086/11–GAB/DGCPCRC DE 28/04/11
O Diretor Geral do CPC“RC”, no uso de suas atribuições legais. 
Considerando a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.282 
de 19.01.00. Resolve: NOMEAR, o servidor efetivo, KURTE 
ALEXANDRE MATOS DE ANDRADE, Assistente Administrativo, 
matrícula 54192567/2, para o cargo comissionado de  Gerente 
do Núcleo de Patrimônio, GEP-DAS-011.2, a contar de 02 de 
maio de 2011.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

FUNÇÃO GRATIFICADA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226878

PORTARIA N° 081/11–GAB/DGCPCRC DE 27/04/11
O Diretor Geral do CPC“RC”, no uso de suas atribuições legais. 
Considerando a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.282 de 
19.01.00. Resolve DESIGNAR, os servidores efetivos abaixo 
relacionados, para exercerem a Função Gratificada, FG-4, a 
contar de 02.05.2011: Marcos Mendonça Leite, Assistente 
Administrativo, matrícula nº 57203669/1; Ciene Calandrini 
Neves de Azevedo, Assistente Administrativo, matrícula 
nº 57203772/1; Débora Maria Barros Lopes, Assistente 
Administrativo, matrícula nº 57190374/1; Claudionei Pereira de 
Oliveira, Assistente Administrativo, matrícula nº 57195700/1; 
Maykon Vandreson Oliveira dos Reis, Auxiliar Operacional, 
matrícula nº 57176326/2, Lucas da Silva Alho Mota, Auxiliar 
Operacional, matrícula nº 57200683/1; e Ciane Monteiro 
Amoras, Assistente Administrativo, matrícula nº 5850720/2.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

EXONERAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226894

PORTARIA N° 084/11–GAB/DGCPCRC DE 28/04/11
O Diretor Geral do CPC“RC”, no uso de suas atribuições legais. 
Considerando a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.282 de 
19.01.00. Resolve: Exonerar, o servidor efetivo, GERSON ALMEIDA 
DA SILVA, Técnico de Administração e Finanças, matrícula nº 
57200316/1, do cargo comissionado de Gerente do Núcleo de 
Patrimônio, GEP-DAS-011.2, a contar de 02 de maio de 2011.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226890

PORTARIA N° 082/11–GAB/DGCPCRC DE 27/04/11
O Diretor Geral do CPC“RC”, no uso de suas atribuições legais. 
Considerando a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.282 de 
19.01.00. Resolve Conceder aos servidores abaixo relacionados, 
a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 70% (setenta 
por cento), a contar de 02.05.2011:
Francildo Ciro Maues Ferreira, Ass. Administrativo, matrícula 
57195144/1;
Hellen Jorge Silva da Cruz, Ass. Administrativo, matrícula 
57190939/1;
Nélio de Jesus Garcia, Ass. Administrativo, matrícula 57195138/1;
Alberto Nunes Neto, Ass. Administrativo, matrícula 57207439/1;
Iris Karla Nunes Costa, Ass. Administrativo, matrícula 
57205335/1;
José Roberto de Souza Caxias, Ass. Administrativo, matrícula 
57190856/1;
Juliana Furtado Carneiro, Ass. Administrativo, matrícula 
54185831/2;
Ciane Monteiro Amoras, Ass. Administrativo, matrícula 
5850720/2;
Clebenilda Caldas R. Pereira, Ass. Administrativo, matrícula 
57190584/1;
Wanessa Regina M. Rayol, Ass. Administrativo, matrícula 
57214621/1;
Marcelo Leal Gomes, Ass. Administrativo, matrícula 57190923/1;
Madson Silva de Carvalho, Ass. Administrativo, matrícula 
57190857/1;
Adriana Maria da S. Borges, Ass. Administrativo, matrícula 
57195111/1;
Ana Maria O. do Nascimento, Ass. Administrativo, matrícula 
57190563/1;
Ritel Jorge Carvalho Almeida, Ass. Administrativo, matrícula 
57190558/1;
Simone Ferreira de Lima, Ass. Administrativo, matrícula 
57203910/1;
Risonete Sousa da Mota, Ass. Administrativo, matrícula 
57190660/1;
Joaquim Jander Canto do Amaral, Ass. Administrativo, matrícula 
8009465/1;
Jocy  Eymar Silva Pimentel, Ass. Administrativo, matrícula 
57217578/1;
Poliana Vieira da Silva, Ass. Administrativo, matrícula 
57203488/1;

Reginaldo Silva Salazar, Aux. Operacional, matrícula 57227238/1;
Eronides Neres de Oliveira, Aux. Operacional, matrícula 57195755/1;
Jocy da Silva Gonçalves, Motorista, matrícula 57200690/1;
Laercio Uchoa Pinheiro, Motorista, matrícula 57203763/1;
Manoel Francisco F. Marques Junior, Motorista, matrícula 
57195147/1;
Aldenor Augusto da Silva Neto, Motorista, matrícula 57200294/1;
Carlos Alberto Avelino Gomes, Motorista , matrícula 57200771/1;
Marcio Giovani da Silva Gonçalves, Enfermeiro, matrícula 54190028/1
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226807

PORTARIA: 050/11
Objetivo: Pericia Técnica
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rio Curuá-Una/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541872184/Adson Wender de Jesus Sousa (Perito Criminal) / 1.5 
diárias (Completa) / de 25/10/2010 a 26/10/2010
5852072/Haroldo Corrêa Melo Júnior (Aux.Tec.Pericia) / 1.5 
diárias (Completa) / de 25/10/2010 a 26/10/2010
57229240/Tarciso Barros de Lima (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 25/10/2010 a 26/10/2010<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226788

PORTARIA: 165/11
Objetivo: Conduzir Veiculo
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57227514/Raimundo Nonato O. Pinheiro (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 07/04/2011 a 07/04/2011<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226786

PORTARIA: 193/2011
Objetivo: Participar da II semana de combate ao Racismo: A 
escola como espaço multicultural, como palestrante
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salvaterra/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58072392/MANOEL SERGIO BORGES (MOTORISTA) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 11/05/2011 a 12/05/2011
541813954/MAYSA DOS ANJOS DE ALMEIDA (COORDENADORA) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 11/05/2011 a 12/05/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226806

PORTARIA: 194/2011
Objetivo: Realizar visita técnica ao projeto Genipauba.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541813954/MAYSA DOS ANJOS DE ALMEIDA (COORDENADORA) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 07/05/2011 a 08/05/2011
541817102/NIXON RAIMUNDO NONATO GUIMARÃES 
(MOTORISTA) / 1.5 diárias (Completa) / de 07/05/2011 a 
08/05/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 226818

CONTRATO: 5
Exercício: 2011
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de 
engenharia.
Valor Total: 42.333,53
Data Assinatura: 04/05/2011
Vigência: 04/05/2011 a 03/06/2011
Convite: 10/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14422120745190000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: Barsan Construtora Ltda
Endereço: Q C, 13
CEP. 66033-084 - Belém/PATelefone: 9130735213 
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226718

PORTARIA: 192/2011
Objetivo: Executar ação de cidadania com emissão de RG e CTPS 
no munic. de INHANGAPI
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Inhangapi/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50506004/CLEOMAR DOS REIS CRUZ (AGENTE DE PORTARIA) / 
1.5 diárias (Completa) / de 01/05/2011 a 02/05/2011
50502862/CREMILDA NATALINA DE SOUZA MAGALHÃES 
(DATILOGRAFO) / 1.5 diárias (Completa) / de 01/05/2011 a 
02/05/2011
572038522/ELIANDRO JOSÉ KOGEMPA BARBOSA (ASSESSOR 
DE GABINETE) / 1.5 diárias (Completa) / de 01/05/2011 a 
02/05/2011
50506934/GESUALDO DA COSTA VELOSO (AGENTE DE 
FOTOGRAFIA) / 1.5 diárias (Completa) / de 01/05/2011 a 
02/05/2011
51169453/KELLY REGINA CASTRO CASTELLO BRANCO (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 1.5 diárias (Completa) / de 01/05/2011 a 
02/05/2011
55290691/LUCIDÉA DA SILVA MARTINS (TÉC. DE 
CONTABILIDADE) / 1.5 diárias (Completa) / de 01/05/2011 a 
02/05/2011
50504804/RAIMUNDA DOS SANTOS BARBOSA (COORDENADOR 
OPERACIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 01/05/2011 a 
02/05/2011
705721/SANDRA MARIA DE ALMEIDA RIBEIRO (PAPILOSCOPISTA) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 01/05/2011 a 02/05/2011
50507234/SANDRA MARIA SANTOS NOBRE (AGENTE DE 
PORTARIA) / 1.5 diárias (Completa) / de 01/05/2011 a 
02/05/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226577

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de 
suas atribuições legais, decide:
- Tornar sem efeito o 2º Termo Aditivo ao Contrato 09/2009, 
publicado no DOE nº 31903, de 28/04/2011.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226579
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 112846

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 30/03/2010
Valor: 341.360,40
Vigência: 30/03/2010 a 31/03/2012
Justificativa: Prorrogação da vigênica
Contrato: 9
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14422120747350000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: Miguel Maksud Hanna
Endereço: Av Alm Barroso, Bairro: Marco, s/n
CEP. 66093-033 - Belém/PA
Telefone: 9132291900 Celular: 9199421957 
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226573
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 225670

Convênio: 3
Exercício: 2011
Objeto: Continuidade do Programa Estadual de Assistência e 
Proteção a Testemunhas, Vítimas e Familiares de Vítimas da 
Violência - PROVITA - PA, por intermédio da SDDH
Valor Total: 75.000,00
Assinatura: 01/04/2011
Vigência: 01/04/2011 a 30/04/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14422120747330000    335041              0106000000          Federal
Partes: 
Beneficiário ente Privado: Sociedade Paraense de Defesa dos 
Direitos Humanos
Endereço: Tv Chaco, 605
CEP. 66087541 - Belém/PA
Concedente: Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA DE FÉRIAS - JUNHO-2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226990

PORTARIA N0 186/2011-DIGEP/SEJUDH                                                  
BELÉM (PA), 29 DE ABRIL DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de suas atribuições 
legais e,

CONSIDERANDO o disposto no 
art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,


